- 1 -

黑人社函〔2020〕121 号

关于做好考评结合系列高级职称
专业考试有关问题的通知

各市（地）人力资源和社会保障局，省直各部门：

按照国家深化职称制度改革关于事业单位应在岗位结构比

例内开展职称评审的政策要求，现就做好实行考试和评审相结合

（以下简称“考评结合”）的高级职称系列专业考试有关问题通知

如下：

一、对我省会计（审计）、统计、经济、卫生、新闻、出版、

档案等实行考评结合的高级职称系列（专业），各级主管部门及

事业单位要根据核定的岗位结构比例及岗位空额情况，合理确定

推荐参加年度职称专业考试的人数，避免出现因岗位空额受限考

试通过后不能参加评审的情况，造成人力和考试资源浪费。

二、会计（审计）、统计、经济等国家统一考试系列（专业），

成绩达到国家合格标准有效期按国家规定执行，成绩达到省内合

格标准本年度参评有效；卫生、新闻、出版、档案等省内统一考

试系列，成绩合格本年度参评有效。省内合格标准由评委会组建

- 2 -

部门（行业主管部门）商人力资源社会保障部门确定。

三、具有卫生系列高级职称评审权限的医学院校（含附属医

院）及试点公立医院要严格执行考评结合的评价制度，可选择参

加全省统一的专业考试，也可根据实际需要自行开展专业考试

（考核），自主确定考试（考核）内容、形式及合格标准。

四、各地各部门要认真履行主体责任，摸清底数、精准测算，

结合实际制定科学合理的过渡性政策，突出能力、业绩、贡献，

综合评价、择优评聘，妥善解决有资格未聘用的“存量”与符合条

件待评的“增量”问题，推动落实事业单位在岗位结构比例内开展

职称评审的政策要求。

五、高校、科研院所等自评直聘单位要严格落实岗位聘用政

策，合理确定推荐参加专业考试人数，非自评直聘系列职称也要

在岗位空额内等额推荐参评。

黑龙江省人力资源和社会保障厅

2020 年 5 月 26 日

黑龙江省人力资源和社会保障厅办公室 2020 年 5 月 27 日印发

共印 120 份